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Özet: 

Bu makalede, Kur'an'ın muhtevasının eşsiz zenginlik ve genişlik
te oiduğunu ortaya koyarak ana konular sıralaması yapacağız. 

Bazı tasniflerde, "Kur'an'ın Ana Konuları" birkaç ana başlık altın
da toplanırken, bazılarında ise daha çok müstakil konu sıralanır. Bazı 
müellifler, Kur'an'ın muhtevasuıı "Tevhid, Halıerler ve Diyanat"; "İba
detler, Emir ve Nehiyler, Va' d ve Vaidler"; ''Uliihiyet, Nübüvvet, Me
ad ve Kaza-Kader"; "İtikat, İbadetler, Tezkir, Ahlak, İnsan, Yaratılış ve 
Varlıklar, Çeşitli Kıssalar ve Muamelat" olarak tasnif etmişlerdir. 

Anahtar Kelinıeler: Kur'an, Tefsir, Ana Konular, Tali Konular, 
Allah, İnsan. 

Some Classifications on Major Themes of The Qur'an 

Abstract: 

In this article, we will put forward the uniquely rich and broad con
tent of the Qur'an; we willlist the major tlıemes of tlıe Qur'an. 

In so me classificatiöns, w hile "Major Themes of The Qur' an" are 
gathered under various major titles, in other classifications tlıey are lis
ted mainly as distinct tlıemes. So:ıiıe authors have classified the "Major 
Themes of The Qur' an" as: "The Unity of Gad, Narrations and Religio
us Themes"; "Worships, Orders and Prohibitions, Commitments and 

* Bu makale, Kur'an ve Muhtevası- Tematik ve Sistematik Bir İnceleme, 
Fecr Yay., Ankara 2008 adlı kitap; "Kur' an-ı Kerim'in Temel Muhtevası 
Üzerine", Atatürk Üniversitesi nahiyat Fakültesi Dergisi, 2007/27 (s. 203-
219) ve "Kur'an'da Her Konu ve Bilgi Var mı?- Genel Bir Bakış", Atatürk 
Üniversitesi nahiyat Fakültesi Dergisi, 2006/26 (s. 187-202) adlı makale 
çalışmalaruruzdan yararlanarak geliştirilmiş ve yayma hazırlanmıştır. 
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Threats"; "The Divinity of God, Prophethood, The Hereafter and Fate"; 
"Belief, Worships, Rerninder Thernes, Moral Thernes, Man, Creation 
and Existence, Various Narrations and Religious Legislations". 

Key Words: Qur'an, Interpretation, Major Thernes, Minor The
mes, God, Man. 

Kur'an-ı Kerim'in ihtiva ettiği konular oldukça fazladır. Zaten din, ıslah, eğitim, 
hidayet ve ahlak kitabı olan Kur'an'ın sadece belli konulan açıklaması beklenemez. 
Çünkü Kur' an, insan ve hayatı bütün yönleriyle ele almaktadır. Bu vakıa, Kur'an'ın 
konu çokluğunu, muhtevasının zenginlik ve çeşitliliğini ortaya koymaktadır. 

Kur'an-ı Kerim, fizik ötesi gayb iileınini de konu edinir. O, bu yönüyle fizik iile
mine sığmaz. Mebde' ve meiid itibariyle bu fiziki iilemin sınırlannı çok çok aşar. Her 
ne kadar nazil olduğu devir belli ise de getirdiği ilahi mesajın içeriği, insanlık tarihi
nin çok daha öncesine hatta sonrasına kadar uzanır. Yaratılış ile ilgili olaylar ve ka
inatın yaratılışı dahi onun tali konulan arasında yer almaktadır. Fakat Kur'an'ın bi
rinci derecede öneme sahip olan hedef konulan bulunmaktadır. 

Diğer taraftan Kur'an'ın konulan, insanın bu dünyadaki hayatı ile de sınırlı de
ğildir. İnsanın fiZiki hayatından sonraki safahatım da konu edinir. Niha
i dönüş ve vanş yeri olan ahiret hayatına çok geniş olarak y~r verir. 'Uliihiyet ve Tev
hid' konusuna ayrıntılı olarak atıfta bulunmaktadır. Bu açılardan Kur'an mdhtevası 
çok geniş ve kapsamlı bir mahiyet arz etınektedir. 

Kısaca, Kur'an'ın ihtiva ettiği çeşitli konu ve bilgileri sınırlamak çok zor bir bu
sustur. Buna Kur'an muhtevasını tespit, tercih ve tasnif etinenin zorluğunu da ilave et
mek gerekir. Çünkü tespit edilen ilgili konuların önem sırasına göre konulması ve ka
tegorize edilerek sıralanması da çok önemli bir yere sahiptir; konulan tespit ve tasnif
te de çeşitli zorluklar, değişik yaklaşırnlar olabilir. Bu farklı ve çeşitli bakış açılarını 
pek tabii bir durum olarak karşılamak gerekmektedir. Bu durum tespiti, Kur'an'ın içe
rik bakımından ne kadar kapsamlı ve önemli bir kitap olduğunu gi;)stermektedir1

• 

Bu çerçevede Kur'an tekrar tekrar baştan sona okununca, en küçük birimi olan 
harflere, ana cümlelere, yan cümlelere, cümlelerden müteşekkil ayetlere ve bu ayet
lerin oluşturduğu daha büyük pasajlara kadar, her Kur' an parçasının başlı başına gö
revler yüklendiği gibi, Kur'an bütünlüğü içinde birbiriyle bağlantılı bir mahiyet arz 
ettiği gözleııit. 

I Arslan, Şükrü, Kur'an'da Ana Konular, (Yayınlanmanıış Çalışma), Erzurum 1994, s. 2-6, 14. 

2 Albayrak, Halis, Kur'an'ın Bütünlüğü Üzerine- Kur'an'ın Kur'an'la Tefsiri, Şille Yay., İstanbul 
1993, s. 20-26, 43-56, 72-73; a.mlf., Tefsir Usıllü- Yölltem, Ana Konular, Ilkeler, Teklifler, Şille 
Yay., İstanbul 1998, s. 35-41, 70-72. 



KUR'AN'IN ANA KONULARINA DAİR BAZI TASNlFLER 

ı. Kur'an'ın Metin Yapısı ve İlahi Tertibi 

Kur'an-ı Kerim muhataplanna, kendine has, barikulade bir üslfip ve metin yapı
sıyla hitap eder. Başka bir ifadeyle, Kur'an ihtiva ettiği çeşitli konulan, kendine has 
ilam bir metin yapısı ve tertibi içinde sunar. Bu anlamda Kur'an'da inanç esaslan, 
ahlaki prensipler, şer' i hükümler, ibadetler, kıssalar, kilinatla Allah'ın varlığı ve bir
liğini gösteren ayetler, çeşitli davetler, nasihatler, ibretler, azarlamalar, korkutmalar, 
emir ve yasaklar, helal ve haraınlar, teşvik ve sakındırmalann gergef bir üslupla3 bir 
arada, iç içe yer aldığı bilinen bir vakıadır. 

Konu ile alakah şu hususa yer vermek uygun olacaktır: Kur'an'da tek kelimelik 
ayetler4 olduğu gibi, lOO'ü aşkın kelimeden teşekkül eden bir sayfalık en uzunayer 
ve yanın sayfalık uzun ayetler de vardır. Ayetlerin bir kısmında bazen bir konu işle
nirken, bazı durumlarda bir ayet, çeşitli konulara atıfta bulunmaktadır: 

Mesela, Bakara Suresi'nin 2/255. ayetini ele alalım: İlgili ayette, Kur'an'ın en te
mel konusunu teşkil eden 'ulfihiyet, Allah, tevhid, Allah'ın isim ve sıfatlan' özlü bir 
biçimde açıklanmaktadır. Dolayısıyla bu ayet, hedeflediği ana konu ile ilgili 
Kur'an'ın diğer bölümleriyle, 'Ulfihiyet ve Tevhid' ile ilgili Kur'an ayetleriyle ya
kından bağlantılıdır. 

Bir diğer örnek olarak Bakara Suresi'nin 2/282. ayetini inceleyelim: Kur'an-ı Ke
rim, bu en uzun ayeti ile günümüzdeki noterlik müessesesinin İslaınl esas ve detay
larını ortaya koymaktadır. Bu ayet, noterlik kurumu bağlanıında şu esas ve detaylar 
üzerinde durmaktadır: Hakkın korunması, alacak ve borcun korunması, hakkın icra 
ve ifası, borcun yazılınası veya yazdırılınası, şahitlik müessesesi, ticaret hukuku, 
alış-veriş, borçlar hukuku, adalet, fısk, takva, Allah ve ilim. İlgili ayet, bütün bu ko
nulara bir sayfada veciz olarak yer vermekte ve atıfta bulunmaktadır. Dolayısıyla bu 
ayet, hedeflediği ve ele aldığı çeşitli konular açısından ilgili diğer pasajlarla, 
Kur'an'ın diğer bölümleriyle yakından irtibatlıdır. 

Bu ayet (Bakara, 2/282) Kur'an-ı Kerim'in en uzun ayetidir. Buna müfessirler ta
rafından 'tedayün/müdayene ayeti' adı verilmiştir. İlgili ayetin tefsiri sadedinde şu 
çağdaş tespit ve yorumu aktannak uygun olacaktır. Bu husus, ayetin açıkladığı ve 
üzerinde durduğu çeşitli konular açısından büyük bir önem arz etmektedir: 

3 Ebu'l-A'la Mevdfidi, Tejhfmu'l-Kur'an-Kur'an'ın Anlamı ve Tefsiri, çev. Muhammed Han Kayani 
ve Diğerleri, lıisan Yay., İstanbul 1996, I, 15-20, 24-27, 33-35; a.ınlf,, Kur'an'ı Nasıl Anlayalım, 
çev. Bekir Karlığa, İ§aret Yay., İstanbul 1991, s. 19-26, 31-33; Mehdi Bazergfuı, Kur'an'ın Niizul 
Siireci, çev. Yasin Demirkıran-Muhammed Feyzullah, Fecr Yay., Ankara l998, s. 161-163; Şim

§ek, M. Sait, Kur'an'ın Ana Konulan, Beyan Yay., İstanbull999, s. 9.-13. 

4 Ayetler için bkz. Tur, 52/1; Rahrnfuı, 55/64; Hakka, 69/1, 2; Müzzemrnil, 73/1; Müddessir, 7411; 
Fecr, 8911; Duhii, 9311; Kari'a, 10111, 2; 'Asr, 103/l. 

5 Ayet için bkz. Bakara, 2/282. 
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" ... Allah Teiila, mürninler arasındaki kardeşlik bağımn, sevgi ve saygı duygusu
nun güvenle daha da artmasını istemiştir; bilhassa camn yongası addedilen mali ve 
parasal konularda insamn genel karakteri bilindiği için, alış veriş esnasında mürrıiıı
lerin birbirlerine güven duygularının zedelenmemesini arzu etmiştir. O halde Müslü
manların birbirlerine karşı güçlenmesi gereken itirnat ve sevgi hislerinin unutkanlık, 
ilımalkiirlık, önemserneme gibi basit nedenlerie yıkılmasına imkan verilmemelidir. 
İşte bu yüzden ticari hayatta olması gereken son derece önemli bir kurumun, denile
bilir ki noterlik teşkilatımn esasları; olmazsa olmaz ilkeleri bu 'tedayün 1 müdayene 
ay eti' ile belirlenmiştir ... .''6• 

Mesela, Milide Suresi'nin 5/41. ayeti üzerinde duralıııı: Bu ayet, bir yönüyle teb
liğde ürrıitsizliğe kapılımlmaması, bıkkınlık gösterilmemesi gereğini vurgularken; 
başka bir yönüyle de Yahudilerin, kitaplarında tahrifat yaptıklarını anlatıyor. Dolayı
sıyla bu ayet, bir yandan tebliğle ilgili diğer pasajlarla, Kur'an ayetleriyle irtibatlı 
iken, öte yandan Yahudiler hakkında tarihi bir gerçeği anlatırrası bakımından, özelde 
Yahudilerle, genelde ise ehl-i kitapla ilgili Kur'an'ın diğer bölümleriyle yakından 
bağlantılıdır. Başka bir ifadeyle, ilgili ayet bir yönüyle Hz. Peygamber'i teselli edi
yor. Bir başka yönüyle kiifirleri, inkar edenleri mevzu ediniyor, bir diğer yönüyle de 
Yahudilerin, kitaplarında tahrifat yaptıklarından, Yahudiler hakkında tarihi bir ger
çekten bahsediyor7

• Sonuçta bu ayetin, ifade ettiğimiz üzere üç veya dört çeşit konu
ya atıfta bulunduğunu görmek mümkündür. 

Kur'an'ın bu üslüp yapısı ve metin tertibinin okuyucuyu bıktırnıayan, onu pasi
fize etıneyip aksine idraleini açan, derinliğine düşündüren, fikrine canlılık ve dina
mizm kazandıran bir nitelikte olduğunu ifade etınek gerekir. Başka bir ifadeyle, 
Kur' an-ı Kerim'in ilıni, fikri, edebi, tarihi diğer kitaplar gibi mevzularına göre tertip, 
tasnif edilmemiş oluşu onun sürekli bir el kitabı olması sonucunu doğurmuştur. 
Kur' an bu yönüyle de diğer kitaplara benzemeyen barikulade eşsiz bir metin tabiatı, 
tertip ve tasnifine sahiptir. Onun mevzuları bir arada ve iç içedir. Mevzular ana baş
lıklar ve alt başlıklarla birbirinden ayrılınarnıştır. Yani konularına göre tertip ve tas
nif edilmemiştir. 

2. Kur'an'ın Ana Konularına Dair 

Kur'an'ın ana konu ve temel maksatlarının tadadında değişik tasnifler8 bulunsa. 

6 Duman, M. Zeki, Beyiimı'l-Hak ( Kur'an-ı Kerim 'in Nüzııl Sırasma Göre Tefsiri), Fecr Yay., Anka

ra 2006, m, 104-106. 

7 İlgili misal ve izalu hakkında bkz. Albayrak, Kıır'an'm Bütünlüğü Üzerine, s. 21; a.mlf., Tefsir U sil
Iii, s. 36-37. 

8 Yıldınm, Suat, Fiitilıa ve En'iim Sılre/erinin Tefsiri, Çevik.Matbaacılık, İstanbul 1989, s. 7-8; a.ınlf., 
"Kur'an-ı Kerim'in Muhtevası", Yeni Ümit, 2003/4, Yıl: 16, Sayı: 62, s. 5-7; Güllüce, Veysel, 
Kur'an-ı Kerim'de Alıiret lnancmm Temelleri, EKEV. Yay., Erzurum 2001, s. V, 67-70,71 vd .. 
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da çoğunda, ayru zamanda Kur'an'ın açıkladığı dinin9 ve Hz. Peygamber'in Mekke 
dönernindeki tebliğinin de temelini10 teşkil eden şu üç umde vardır: 'Tevhid, nübüv
vet ve ahiret'. Başka bir deyişle bu umdeleri, Kur'an-ı Kerim'in asıl maksatları ola
rak adlandırmak veya nitelendirmek de mümkündür. Bu üç temel konu, İslam düşün
ce, tefsir geleneğinde hemen hemen bütün iilim ve müfessirler tarafından, Kur'an-ı 
Kerim'in esas mevzuları olarak kabul edilmekte olup; Kur'an'da yer alan diğer ko
nu ve meselelerlu ise, bunlara tabi olduğu 11 hususu ifade edilmektedir. 

Yüce Allah'ın bir hidayet rehberi olarak tüm insanlara gönderdiği Kur'an-ı Ke
rim, çok çeşitli ve farklı konulara yer vermektedir. Ancak, Kur'an'ın devanılı üzerin
de durduğu, diğerlerine göre daha çok zikrettiği, iliihl mesaj açısından asıl maksat 
olarak belirlediği konular, bu temel konulardır. 

Kur'an-ı Kerim her fırsatta bu konuları bütün yönleriyle, detaylarıyla ele almak
ta ve etraflı bir şekilde önemle üzerinde durmaktadır. Diğer mevzuları, meseleleri ise 
ifade ettiğimiz gibi bu asıl maksatlara yardım etmeleri, açıklamaları, kıssa ve darb-ı 
meseller ile daha iyi izah etmeleri, örneklemeleri ve anlatmaları için dalaylı olarak12 

zikretmektedir. 

Bu üç umde, Kur'an'ın hemen hemen her suresinde ele alınmakta, icmali veya 
tafsili olarak anlatılmaktadır. Nitekim Kur'an'ın bütününde, her suresinde maksut bir 
gayenin o surenin veya surelecin ayetlerine sirayet eden, bütün surelerlu ihtiva ettiği 
alıkarn ve üslı1buna hakim olan bir ruhun13

, cevherin varlığından bahsedilmektedir. 
Kur'an'ın bütün surelerinde, Kur'an'ın bütününde tadat edilen bu asıl maksatları bul
mak mümkündür. 

İslam düşünce tefsir geleneğinde hemen hemen bütün müfessirlere göre bilhassa 
Kur'an'ın, İslam'ın mükemmel, iliihl bir hülasası, girişi olan 'Fatiha Suresinde' ve 
kısmen diğer 'bütün surelerinde', bu temel maksat veya esas rnevzular toplanmıştır14 • 

9 Mevdudi, Tejlıfmu'l-Kur'an, VII, 303-304. 

lO Mevdudl, Tejlıfmıi'l-Kur'aıı, VII, 7-10. 

ll el-Gazill, Ebu Hfu:nid Muhammed, Ceviilıiru'l-Kıır'an, ne§r. Lecnetu İhyfii't-Turasi'l-'Arabi, Da

ru'I-Affiki'l-Cedlde, Beyrut 1981, s. 9-14. 

12 er-R1izl, Fahruddin Muhammed b. 'Ömer, et-Tefsiru'l-Kebir-Mefiitflııı'l-Gayb, Diiru;l-Kutubi'l-ll

ıniyye, Beyrut 1990, I, 141-147, XX, 179, XXV, 35-45, XXVI, 95-109, XXVIII, 3-12, 23-31, 

XXXII, 127-137, 160-170. 

13 Abdullah Mahmud Şehhate, Elıdôfıı Külli Sııre ve Maldisıdıılıôfi'l-Kur'ani'l-Kerim, el-Heyetu'l

Mısnyyetu'l-'Amme Ii'l-Kitab, Kiihire 1986, I, 6-9. 

14 el-Gaziili, Ebu Hfu:nid, s. 38-43; er-Razi, I, 144-156, 178-212, 215-217; ez-Zerke§i, Bedruddin Mu

hammed b. 'Abdillah, el-Burlıôııfi 'Ulılmi'l-Kur'an, ne§r. Muhammed Ebu'l-Fadl lhrahim, el-Mek

tebetu'l-'Asriyye, Beyrut 1972, I, 16-18, 269-270; Muhammed 'Abduh, Dımls mine'l-Kıır'an, Da

ro İhyfii'l-'Ulum, Beyrut 1984, s. 25-30, 36-60; Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi, Hak Dini 

Kur'an Dili, Eser Ne§r., İstanbul 1982, I, 1-145; Mevdfidi,Tejlıfmıı'l-Kıır'aıı, I, 39-42; Said Nursi, 
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Bazı tasniflerde, Kur' an' ın ana konulan birkaç ana başlık altında toplanırken, ba
zılarında daba çok müstakil konu sıralanır. Bunlardan bazı ~üellifler, Kur'an'ın te
mel muhtevasıru "tevhid, haberler, tarihi olay ve çeşitli kıssalar ve diyfuıat (din ve hi
dayetle alakah çeşitli bilgiler); "Allab'ı layık olduğu şekliyle taru(t)mak (marifetııl
lab), ibadetler, emir ve nehiyler, va'd ve vaidler"; "ilahiyat (ulfihiyyet), nübüvvet, 
mead ( abiret hayatı) ve kaza- kader"; "tevhid (itikat), ibadetler, tezklr, alılak, hukuk, 
kevniyat (kiiinat), insan, yaratılış ve varlıklar, toplum, tarihi olay ve çeşitli kıssalar 
ve alıkarn (muamelat)" amaç ve araç konulan olarak tespit, tercilı ve tasnif etmişler
dir. 

Bu bağlamda mütekellim ve mutasavvıf olarak bilinen Ebı1 Hiimid el-Gazili'ye 
göre, 'Mühimmatıı'l-Kur'an' diye adlandırdığı 'Kur'an'ın Temel Konulan' şu üç ko
nuda temerküz etmektedir: 

'Tevhid (marifetııllab), sırat-ı müstakimi taruma (hidayet, ibadet) ve abireti tanı
madır. Kur'an'daki diğer pek çok mevzu ise, bu temel maksatlara bağlıdır" 15 diyerek 
tercih ve tasnif eder. 

Meşhur müfessir ve mütekellim Fabruddln er-Riizl'ye göre, "Kur'an'ın bütünün
de asıl maksat; 'tevhid, nübüvvet ve meadı' takrir etmektir"'6• Bu tespit ve tasnifte 
ise, üç önemli odak konu yer almaktadır: Bunlar 'Ulfihiyet, Risillet ve Alıiret'tir. 

Meşhur müfessir er-Razi, bu üç temel konunun Kur'an'ın büt!lnünde asıl nokta 
olduğunu; Kur' an ayetlerinde bunların birbirinden ayrılmadığıru; daima birbirini ta
kip ettiğini; ilgili ayetlerde birlikte yan yana geçtiğini; birinin zikrinden sonra diğer 
ikisinin; ikisinin zikrinden sonra üçüncüsünün zikredildiğini'7 ifade etmektedir. 

Ona göre, 'Kıssalar' konusu Kur'an'ın bütününde temel maksat ve ana konu ol
mayıp, ancak 'darb-ı mesel' kabilinden bu esas mevzulan daba iyi takrir etmek, ör
neklemek, açıklamak ve anlaşılır kılmak için yardırncı unsur olarak zikredilmekte
dir'8. 

Fabruddin er-Riizl'nin tasnifinin aksine, Kur'an'ın başlıca maksatları, amaç ve 

lşaratu'l-l'dizfi Mezanni'l-lcaz, neşr. İhsan Kasım es-Sillihl, Sözler Neşr., lstanbul1990, s. 30-31; 
Muhanımed Hamidullah, Kur'an-ı Kerim Tarihi, çev. Salih Tuğ, İFAV. Yay., İstanbul 1993, s. 23-

24; Duman, I, 29-34; Güngör, Mevlüt, Kur'an Penceresinden lman-Amel-Hayat-Alıiret ve Kainat'a 
Bakış, Kur'an Kitaplığı, İstanbul 1995, s. 11-21; Yıldırım, Fatiha ve En'am Sılre/erinin Tefsiri, s. 

7-40; Bayraklı, Bayraktar, Yeni Bir Anlayışm Işığında Kur'an Tefsiri, !şaret Yay., lstanbu12001, I, 
65-69, 93-162. 

15 el-Gaziili, Ebu Hfunid, s. 3, 9-14. 

16 er-Razi, I, 141-147, XXVIII, 3-12, 23-31. 

17 er-Razi, XXV, 35-45, XXVIII, 3-12,23-31. 

18 er-Riizi, XXV, 41, XXVIII, 27-31. 
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ana konulanna, 'Kıssalar ve Tarih Bilgisi' mevzuunu da ilave eden ilim ve müfes
sirler19vardır. Bunlara göre, 'Fatiha Suresi' ayın zamanda 'Kıssalar ve Tarihi Haber
ler' ana konusuna yer vermektedir. er-Razi ile ayın düşüncede olanlann mevcut ol
duğunu da belirtmek mümkündür. 

Son olarak müfessir er-Razi, söz konusu bu üç temel maksada, meşhur tefsirinin 
pek çok yerinde ilgili ayetlerin tefsirine giriş çerçevesinde dördüncü bir esas olarak, 
'Kaza ve Kader' konusunu da ilave etmektecl.ii'0• 

Bu konuda bir diğer önemli tasnif, Şah Veliyyullah ed-Dihlevi'ye aittir. Bu çer
çevede ed-Dihlevi, Kur'an-ı Kerim'in ilıtiva ettiğimana ve maksatların şu beş ilmin 
baricine çıkmadığıın ifade eder: 

"Ahkfu:n (ibadet ve dilli hükümler), cedel, Allah'ın kullarına nimetlerini ve ilisan
larını hatırlatma (tezkir), Allah'ın insanlara geçmişteki belirli günleri, tarilıi hatırlat
ma (kıssalar ve t:aı1.hl olaylar) ve ölüm/ölüm-ötesini hatırlatma ilirnleri"21. 

Muhammed 'Abduh da, Kur'an-ı Kerim'in esas indiriliş gayesi ve temel maksat
larıınn şu beş konu olduğunu ifade etmektedir: 

"Tevhid, va' d (cennetle) ve va1d (cehennemle tehdit) veya tebşir ve inzar, ibadet
amel, saadet yolunu beyanidünya ve ahirette bahtiyar, mutlu olmamn yolunu açıkla
ma, kıssalar ve tarihi haberler-tarim olaylar"22

• 

Muhammed 'Abduh konu ile ilgili telif ettiği 'Durı1s mine'l-Kur'an' adlı eserin
de Kur'an'ın bu beş ana indiriliş maksatlarını, 'Fatiha Suresinin' icmali olarak bir 
arada ihtiva ettiği meselesi üzerinde, aynntılarıyla23 uygulamalı bir 'sure tefsiri' çer
çeveslı:ıde durmaktadır. 'Fatiha Suresi' ve 'Asr Suresinde'24 bu beş ana konuya ör
neklemeli olarak nasıl yer verildiğini detaylarıyla tefsir, te'vil etmektedir. Kur'an'ın 

19 Mesela bkz. Şab Veliyyullab ed-Dihlevl, el-Fevzu'l-Kebir fi Usuli't-Tefsir, Arapçaya çev. Selman 
el-Huseyıll en-Nedvl, Daru'1-Beşairi'l-1shlıniyye, Beyrut 1987, s. 19-39; Muhammed Haınidullab, 

s. 23-24; Muhammed 'Abduh, s. 25-30, 36-60; 'Abdullah Mabmfid Şehhate, Ehdiifu Kiilli Sureve 
Makiisıduhii fi'l-Kur'ani'l-Kerim, el-Heyetu'l-Mısnyyetu'l- 'Amme li'l-Kitiib, Kiihire 1980, ll, 7, 

239; Muhammed el-Gaziill, el-Mehiiviru'l-Hamse li'l-Kur'ani'l-Kerim, Daru's-Sabve, Kiilıire 1989, 
s. 5, 20, 97-144; Aydın, Mehmet S.- Durnlu, Ömer, Ana Konıılanyla Kur' an, editör. Ömer Dum

lu, Anadolu Üniv. Yay., Eskişehir 2004, s. 203-212; Yıldırun, Fatiha ve En'iim Surelerinin Tefsiri, 
s. 7-8, 29-32, 37-40; Özsoy, Ömer- Güler, llhaıni, Konularma Göre Kur'an (Sistematik Kur'an 

Fihristi), Fecr Yay., Ankara 2001, s. XXI, 565, 693, 725, 829. 

20 er-Razi, ı, 141-147, XX, 179, XXV, 35-45, x:xvı, 95-109, x:xvnı, 3-12, 23-31. 

21 Bu beş temel ilim ve detayı hakkında bkz. Şab Veliyyullab ed-Dihlevl, s. 19-39, 46-47, 85, 97-100. 

22 Muhammed 'Abduh, s. 26-27, 36 vd., 53-55. 

23 Muhammed 'Abduh, s. 25-30, 36-60. 

24 Muh~ed 'Abduh, s. 65-94. 
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bütünü bu surelerdeki beş ana konuyu tafsilatıyla açıklamaktadır. 

'Abduh eserinin başka bir yerinde de Kur'an'ın esas mev.zulanm İslam düşünce, 
tefsir geleneğindeki klasik tasnif paralelinde yapmakta4ır. Bu çerçevede ona göre, 
Kur'an'ın temel esaslan, 'Usil.l-i Din' konulan olan 'İtikat, İb1l.det, Muamelat-Ahk1l.m 
ve Ahlak' 25 esaslarından teşekkül etmektedir. Aynca 'Abduh, 'Kıssalar ve Tarilll Ha
berler'26 konusunu da önemseyerek, Kur'an'ın amaç mevzulan kapsaınında değer

lendirmektedir. 

'Kur'an'ın ana konulanyla alakah çok önemli bir başka tasnif, Muhammed el
Gazili'ye aittir. O, bu konu ile ilgili çok önemli ve muhtevalı olan 'el-Mehaviru'l
Hamse li'l-Kur'ani'l-Kerim (Kur' an-ı Kerim'in Beş Miliveri/Kur'an-ı Kerim'in Beş 
Odak Konusu)' adlı eserini telif etmiştir. 

Bu bağlamda Muhammed el-Gazili, Kur'an'ın manalanmn, maksatlanmn zen
ginliği ve surelerinin çokluğuna rağmen beş milıver konu etrafında dönüp durduğu
nu belirtmektedir. Ayın zamanda kitabımn temel bölümlerini de teşkil eden söz ko
nusu beş odak mevzu şunlardır: 

1. Tevhid-Bir Olan Allah, 2. Y aratanına Delillet Eden K1l.inat, 3. Kur' an Kıssala
n, 4. Ba's ve Ceza-Ahiret ve Mücazat, 5. Terbiye ve Teşri' /Eğitim, Hukuk ve Ah
lak"27 ... Her bir milıveri, müstakil bir bölümde28 geniş ve aynntılı olarak ilgili ayetler 

ışığında izah etmektedir. Muhammed el-Gazili'ye göre, Kur'an-ı Kerim'in sahih, 
doğru bir biçimde anlaşılınası ve yorumlanması için bu beş milıver konunun tafsila
tıyla bilinmese9 gerekmektedir. Bunlar Kur'an açısından odak konulardtr0

• 

Kur'an'da çokça yer alan 'Kıssalar ve Tarilll Hakikatlerin' çeşitli maksatlanmn 
olduğunu; bunların ibret ve öğüt vasıtası; terbiye ve örneklik aracı31 olduğunu da ifa
de etmektedir. 

Konu ile ilgili en önemli ve muhtevalı tasnifi yapan Mehdi B1l.zerg1l.n'dır. O, han
gi asli konu veya tali konuların 'Kur' an Muhtevasında'ne kadar önem ve değere sa-

25 Muhammed 'Abduh, s. 55. 

26 Muhammed 'Abduh, s. 26-27,29,53-54. 

27 Bkz. Muhammed el-Gazlili, s. 5-6,9-11,20,23 vd .. 

28 Muhammed el-Gazlili, 'Tevlıid- Ululıiyet' miliveri hakkında bkz. s. 23-56; 'Halikına Delli/et Eden 

Ka inat- Evren' miliverine dair bkz. s. 59-94; 'Kur'an Kıssalan' miliveri için bkz. s. 97-144; 'Ba 's 
ve Ceza- Alıiret ve Mücazat' miliveriyle alakalı bkz. s. 147-183; 'Terbiye ve Teşri'- Eğitim, Alı
kiimf Muiimeliit ve Güzel Alı/ak Esasları' miliveriyle ilgili bkz. s. 187-245. 

29 Muhammed el-Gaziili, s. 9-1 1. 

30 Muhammed el-Gaziili, s. 5-6, 20. 

31 Muhammed el-Gaziili, s. 97-98, 104 vd .. 
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hip olduğunu yüzdelik oranlanyla birlikte çeşitli tablolar halinde göstermektedir: 

1. Hz. Peygamber'in risiileti (tevhid, ulı1hiyet, nübüvvet, vahiy, Kur'an-ı Ke
rim, Yahudilerle, Hıristiyanlarla ve müşriklerle cidal bahisleri) ile ilgili ayetler
Kur'an'ın %30'u veya 1920 ayet. 

2. Kıyamet, ölüm ve ahiret hayatına yönelik ayetler-Kur'an'ın %25,8'i veya 
1640 ayet. 

3. Geçmiş peygamberlerin risiileti ve bu peygamberlerin ümmetierinin kaderi 
(önceki milletierin akıbeti, kıssalar, tarihl olay ve tarim haberler) ile alakalı ayetler
Kur'an'ın %23,5'i veya 1500 ayet. 

4. İslam ümmeti ve ehl-i kitaba dair ayetler (Hz. Peygamber'in çağdaşlan ve 
ümmetiyle olan münasebetleri, genel anlamda mümin-Müslümanlar, Münafıklar, ka
fırler ve ehl-i kitap konulan)-Kur'an'ın %11,7'si veya 736 ayet. 

5. Alıkam-dini hükümlere ilişkin ayetler (terbiyev1, ahlaki ve fıkhl bağlamlar-
da)-Kur'an'ın %7'si veya 456 ayet. 

6. Cihat konusuna yönelik ayetler-Kur'an'ın %4'ü veya 260 ayet. 

7. İnsanın yaratılışı ve özellikleri, şeytan ve cin balıisieri ile ilgili ayetler
Kur'an'ın %3'ü veya 190 ayet. 

8. Hz. Peygamber'in ailesi ve zevcelerine ilişkin sınırlı sayıdaki ayetler-
Kur'an'ın %0,35'i veya 22 ayef2

• 

Kur'an-ı Kerim ile Kitab-ı Mukaddes arasında, muhteva ve üslı1p yönünden ben
zerlikler yanında önemli farklılıklar da vardır. Başka bir ifadeyle, Kur'an'la Kitab-ı 
Mukaddes arasında farklılıklann yanında başta kıssalar olmak üzere bazı konularda 
benzerlik ve paralellikler de vardır. Özellikle kilinatın ve insanın yaratılışı, cennetten 
çıkanlış; Nuh tufanı, Hz. İbrahim, Hz. İshak ve Hz. Yakup, İsrail oğullannın tarihi, 
Hz.' Yusuf, Hz. Musa ve onun Firavun'la mücadelesi, Mısır'dan çıkış, İsrail oğulla
nnın çöldeki hayatı, buzağıya tapma, Tiilı1t (Saul), Hz. Davut ve Hz. Süleyman, çe
şitli peygamberlerin tebliğ faaliyetleri, Hz. Zekeriya ve oğlu Hz. Yahya, Hz. Meryem 
ve oğlu Hz. İsa ile havariler gibi konular Kitab-ı Mukaddes'leKur'an'da ortak konu
lardif3. 

3. Mekki Surelerin Ana Konulan 

Kur'an'ın Mekke dönemindenazil olan çeşitli ayet ve surelerinde yer alan ana 
konulan, şu şekilde tasnif etmek mümkündür: Mekke döneminde katı bir putperest-

32 Mehdi Bazergfuı, s. 163, 165, 169. Daha geniş bilgi ve çeşitli grafıkler için bkz. Mehdi Bazergfuı, s. 

17-18, 150-158, 161-196. 

33 Harman, XXVI, 413. 
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lik inancı ve kabileci, maddeci, hazcı bir hayat anlayış hakim olduğu için bu dönem
denazil olan surelerde ağırlıklı olarak Allah'ın birlik, kudret, azarnet ve lütufkiirlığı
na, rahmetine, ihsanına, ahiret gününe ve ba' s, haşir, hesap, arnellecin karşılığı gibi 
ahiret hayatı meselelerine dair ayetlerle insanlarda merhamet ve feragat duygularım 
geliştirmeyi, temel haklar bakırnından insanlığın eşitliği ve adalet fıkrine dayalı bir 
ahlak bilinci oluşturmayı hedefleyen ayetler geniş yer tutar. Bu surelerde genellikle 
tevhid ve ahiret konuları hakkında insanın bizzat kendi oluşumundan, canlı ve can
sız tabiattan ontolojik, kozmolojik ve psikolojik deliller gösterilir; insanlar akıllarım 
kullanarak bunlardan yararlanmaya çağırıl.ı.?. 

Mekke devrinin son yıllarında, Mekke Araplarının dışında yeni muhataplar da 
söz konusu olduğundan, bu dönemde gelen surelecin üsliip ve muhtevasında kısmi 
bir değişiklik olduğu görülınektedir. Artık sadece Mekkelilere değil, ayın zamanda 
yer yer "Ey İnsanlar!" tarzında başlayan ifade kalıbıyla başka topluluklara da hitap 
edilinektedir (özellikle A'raf, Yunus, Lokman veFatır Sureleri). Bu dönemde ağır
lık kazanan konular, geçmiş peygamberlerin ahlak ve karakterlerinin hatırlatılınası, 
İslam'ın kendi yüce hakikatiyle Allah'ın kudretine ve rahmetine şahit olarak göste
rilınesi, Hz. Muhanırned'e tabi olan o dönemdeki küçük Müslüman topluluğunun 
takva erdemine ve akıbetierini kurtarmaya uygun bir hayata sahip olma bilincine 
ulaştırılınası şeklinde özetlenebilir (mesela bkz. Ra' d, Şura ve Casiye sureleril5

• 

Hz. Muhanırned ,(s.a.s.)'in peygamberliğinin ilk yıllarında Mekke'de nazil oldu
ğu hususunda müfessirler arasında ittifak olan "Fatiha Suresi", Kur'an'ın hem bir 
mukaddirnesi hem de bir özeti gibidir. Bu sure, Mushafta (Mushaftertibine göre) bi
rinci, nüzul sıralamasına göre beşinci suredir. Fatiha Suresi, 'Kur'an'ın Temel Ko
nuları'm öz ve özet olarak ihtiva etınektedir. 

Fatiha Suresinde 'uliihiyet, tevhid, ahiret, kulluk-ibadet, hidayet ve dalalet, dua, 
istiane, sırat-ı müstakirn, mükafat ve ceza vaadi, va'd ve vaid, emir ve-yasaklar, 
Kur'an kıssalarının özü ve doğru yolu bulanlarla ondan sapanlara işaret' yer almak
tadır: 

"Hamd Allah'a mahsustıır" cümlesi, Allah Teala'mn kendisini harnde (övgü, yü
celtıne) layık kılan bütün yetkinlik (ilah, rab) sıfatlarım; "Alemlerin Rabbi" ifadesi 
diğer yaratina ve fıil sıfatlarım; "Rahman ve Rahlm" isimleri, Allah'ın insanlara rah
met ve merhametinden kaynaklanan din kurallarını; "ceza ve hesap gününün sahibi" 
nitelemesi kıyamet hallerini ve ahiret alemini; "yalmz sana kulluk - ibadet ederiz" 
kısmı iman, ibadet ve sosyal düzeni; "yalmz senden yardım dileriz" cümlesi ameller-

34 'Fonksiyonel Akıl' için bkz. A'raf, 7/28, 189-198; Meryem, 19n7-95; Tabii, 20/130-135; Enbiya, 

21119-47; Lokman, 31/21; Fussilet, 41141-44; Zubruf, 43/19-24; Ahkaf, 46n-12; Tilr, 52/29-49; 
Necm, 5311-31; Vakıa, 56n7-82. 

35 Çağncı, XXVI, 390-392. 
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de ihHisı (ibadetlerin yalnızca Allah nzası için yapılmasım) ve tevhidi (O'ndan baş
kasına kulluk edilmemesini, ibadet yapılmamasını, Allah'a mahsus sıfat ve yetkile
cin O'ndan başkasına tanınmamasını) ifade etmektedir. "Bizi doğru yolaisırat-ı müs
takirne ilet" ayeti ibadet, hidayet, nizam, düşünce ve ahlak çerçevesini; "nimete er
dirdiklerinin yoluna ... " kısmı gelip geçmiş örnek nesilleri, millet ve toplulukları, mü
kMat ve ceza vaadi ile Kur' an kıssalarımn özünü; "gazaba uğramışların ve sapmışia
nn yoluna değil" bölümü ise kötü örnek teşkil eden ve hallerinden ibret alınması ge
reken geçmiş toplulukları içine almaktadır. Bütün bu konular bir arada ve iç içe bir 
üsliip, ililhl tertip-metin yapısı içinde sunulmaktadır. 

4. Medeni Surelerin Ana Konuları 

Kur'an'ın Medine devrindenazil olan çeşitli ayet ve surelerinde yer alan ana ko
nuları da şöyle tasnif etmek mümkündür: Medine şartlarında ortaya çıkan yeni top
lumsal düzen içinde giderek belirginleşen hukuki ve siyasi yapıya paralel olarak va
hiy de gittikçe artan ölçüde normatif bir içerik kazanmış; Hz. Muharmned'in şahsi
yeti peygamberlik nüfuzuyanında siyasi liderlik nüfuzuyla da donatılmış ve mümin
lerin iç meselelerinin çözümündeki rolü belirgin bir şekilde ortaya konulmuştur. Ni
tekim özellikle medeni surelerde tekrar edilen Allah'a ve Resulü'ne itaat buyruğu ile 
bu itaatten yüz çevirenlere yönelik ciddi eleştiriler bunu açıkça göstermekte~6• 

Mekke'de mütecanis bir putperest Arap topluluğu varken, peygamber ilk defa 
Medine'de bir Yahudi topluluğu ile karşılaşmış, aynca zamanla Hıristiyan kesimler
le ilişkiler başlamış, bu sebeple başta medeni surelerin en uzunlarından olan 'Baka
ra ve AI-i İrnran Sureleri' olmak üzere bu dönemde inen bazı surelerde, Yahudilere 
ve genel olarak ehl-i kitaba, onların tarilılerine oldukça geniş yer verilrniştİ27 • Bu çer
çevede Kur'an'ın medeni surelerinin pek çok yerinde gerek bilgi verme gerekse ten
kit maksadıyla Yahudi ve Hıristiyanlardan (ehl-i kitaptan) bahsedilmektedir. Ehl-i 
kitabın inanç ve uygulamaları, ilgili ayet ve surelerde eleştirilmektedir. 

Medine'de İslamiyet'e düşman olmakla birlikte Müslümanların her geçen gün 
güçlenmesi karşısında Hz. Peygiımberle açıktan mücad.ele etmeyi göze alamayan bir 
Arap ve Yahudi topluluğu ortaya çıkmış, "münafık (itikadi ve arneli nifak)" denilen 
bu toplulukla ilgili çeşitli meseleler, medeni surelerin muhtevasında ağırlık kazan
mıştır. Kur'an'ın, Mushaf tertibine göre altmış üçüncü suresinin adı "Münafi
kiin"dur; aynca diğer medeni surelerin çoğunda münafıkları tanıtan ve eleştİren çe
şitli bölümler yer al.ıt8 • 

36 AI-i lrnran, 3/31-32; Nisli, 4/13-14,59-69, 80-83; Nur, 24/47-56, 62-63; Ahzlib, 33171; Fetih, 48/16-

17; Hucurlit, 49114. 

37 Bakara, 2/62, 105, 109, I20, 135; AI-i İmrlin, 3175, 113-115, 199; Nisli, 4/51, 171; Maide, 5/17,69, 

72-75, 82-85, 116-118; A'rlif, 7/80-171; Yunus, 10175-93; Meryem, 19/1-61; Ahziib, 33/26; Hadid, 

57/27; Haşir, 59/2-7. 

38 Bakara, 2/8-20; Nisli, 4/61-68, 88-91, 138-145; Tevbe, 9/56-70, 73-87. 
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Kur'an'ın en uzun suresi olup Medine'denazil olan "Bakara Suresi" Mushaf'ta 
ikinci, nüzul sıralamasında seksen yedincidir. Bu sure, Kur'an~ı Kerim'in kendine 
mahsus iHihl tertip ve üslübu içinde şu ana konuları kapsamaktadır: 

İslam'ın getirdiği inanç, ibadet, arnel, ahlak, evrensel değer, toplum ve hayat dü
zeniyle alakab temel bilgiler; müttakiler, müminler, kafirler, münafıklar; Allah'ın 
varlığım ve birliğini gösteren deliller; insanın yaratılışı, kabiliyetleri, imtihanı; İsrail 
oğulları tarilıinin önemli kesitleri; Bakara kıssası; karnil bir din olan İslarn'ın, daha 
önceki dinlerin evrensel kısmıru ilıtiva ettiği, buna karşılık onların -değişmesi, ıslah 
edilınesi, düzeltilınesi gereken hükümlerini de ıslah ettiği; Hz. İbrahim ve Hz. Musa 
kıssaları; Kabe'nin yapılışı ve kıble oluşu; yiyecekler, kısas, vasiyet, oruç, savaş-kı
tal, hac, nikah, boşarna, dulluk, yetimlik, içki, kumar, faiz-riba alık3.mı, akitlerin ya
zılması, noterlik müessesesi ile ilgili dini hükümler, din ve vicdan hürriyeti, Allah
kul ilişkisi, örnek dualar vb. hususlarla alakab hüküm ve irşatlar. 

Bakara Suresi daha ziyade Fatiha Suresinin, "doğru yolu bulanlarla ondan sapanla
ra (gazaba uğramışlar ve sapmışlara)", Yahudi (İsrail oğulları) ve Hıristiyanlara işaret 
eden kısmımn, çeşitli örnek ve tarihi vakıalarla açıklanması gibidir. AI-i İmran, Nisa ve 
Milide sureleri gibi Medine döneminde nazil olan diğer surelerde de ayın muhtevayı 
görmek mümkündür. Kur' an-ı Kerim' de bütün bu hedef ve tali konular bir arada, iç içe 
barikulade mu'ciz bir üslüp, ilillll tertip ve metin yapısı içinde geçmektedir. 

5. Kur'an'ın Hedef ve Tali Konulanna Dair 

'Kur'an'ın Ana Konuları'ın yapılan pek çok tasnife göre indiriliş hedefleri, ten
zil amaçları açısından "hedef' ve "tali" konular olınak üzere temelde iki kategoriye 
ayırmak mümkündür. Hedef konuları da "itikacti, arneli ve ahlaki" olarak üç kısma 
ayırabiliriz: 

· ttikadi konuları oluşturan ayetler imamn temel ilkeleri, inanç esasları, bunların 
insan ve toplum hayatına sağladığı yararlar ve inançsız kimselerin akıbetieri gibi te
mel hususlardan bahseder. 

Arneli konuları inceleyen ayetler ise inanan kişinin namaz, oruç gibi yüce yara
taruna karşı kulluk vazifeleriyle (ibadet ahk3.mı, Allah-alem ve insan münasebeti), 
insan-insan ve irisan-alem-çevre münasebetini düzenler. 

Bu gruba giren ayetlerde, hemen hemen bütün hukuk dallarına ait ilişkilere temas 
edilmekte; özellikle de aile hukuku, miras hukuku, borçlar hukuku, ceza hukuku, ida
re hukuku, devletler hukuku, kamu hukuku ve mali hukuk ile ilgili konular geçmek
tedir. Aynca iktisadi-ekonomik hayatın ve toplumsal yapımn düzenlenmesiyle ilgili 
önemli esas ve ilkelere de yer verilınektedir. 

Ahlaki hükümleri içeren ayetler ise, insan ve toplumların sahip olınaları gereken 
iyilik ve güzelliklerle (adalet, doğruluk, maruf, ilısan, takva, şükür, zikir, tevekkül, 
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dürüstlük, emanet, infak gibi), sakınınalan gereken kötülük ve çirkinlikleri (zulüm, 
yalan, fısk, fücur, fesat, falışa, münker ve bağy gibi) ele almaktadır. 

Ahlaki hükümleri aynı zamanda insanın takva, zikir, şükür, tevekkül gibi Allalı'a 
karşı ahlaki davranışlan veya ahlaki sorumluluklan ve insanın doğruluk-dürüstlük, 
adalet, emanet, maruf, infak gibi çevresine ve diğer insanlara karşı ahlaki davranış
lan ya da ahlaki sorumluluklan olarak iki grupta değerlendirmek mümkündür. 

Kur'an'ın indiriliş hedefleri açısından tali konulan da yaratılış ve varlıklar, çeşit
li peygamber ve geçmiş topluluklara ait haberler (Kur' an kıssalan), Allalı'ın varlığı
nı ve birliğini (tevhid) düşünme ve kavramaya sevk eden kevni ayetler, Yahudi, Hı
ristiyan, kafır ve münafıklann iç yüzlerini anlatan ayetler şeklinde dört ana grupta ele 
almak mümkündiit9

• 

Değerlendirme ve Sonuç 

Kur' an muhtevasının çok genel bir tasnife göre itikadi, ahlaki, arneli (ibadet ve 
alıkam), tarihi (peygamber kıssalan) ve ilmi (tabiat varlık ve olayları) konulardan 
müteşekkil bir yapıya sahip olduğunu belirtmek mümkündür. Başka bir ifadeyle, 
Kur' an ayetleri, bilgilendirme amaçlı ve yönlendirme, uyarma, teşvik amaçlı -ayetler 
olarak tasnif edilebilir. Bu çerçevede Allalı ile insan, Allalı ile alem münasebetleri
ne, inanç ve ibadetlerin tamamına, ahlak ve sosyal hayatın bazı yönlerine ilişkin ayet
ler bilgilendirme amaçlı ayetlerdir. Bunun yanında insan ile insan ve insan ile alem 
ilişkilerini40 belirleyerek düzenlemeye yönelik ayetler de yönlendirme, uyarma ve 
teşvik amaçlı ayetlerdir. 

Kur'an-ı Kerim, Allalı ve insan konusuna yer vermektedir. Allalı meselesi üze
rinde durduğu gibi insanın mahiyeti, ruhi durumu, görevleri vs. Kur'an'ın temel ko
nularıdır. Buifadelerin ışığında şu gerçeği vurgulamak mümkündür. 'Kur'an'ın Ana 
Konulan' şu iki kavrarnda temerküz etmektedir: Allalı ve insan ... İnsan, insanın ilgi-

39 Fazlur Rahman, Ana Komılanyla Kur'an (Major Tlıemes ofTiıe Qur'an), çev. Aİparslan Açıkgenç, 
Ankara Okulu Yay.~ Ankara 1999; Çetin, Abdurrahman, "Kur'an-ı Kerim" mad., Islam'da Inanç, 
Ibadet ve Giinliik Yaşayış Ansiklopedisi (GA.), lFA V. Yay., İstanbul 1997, m, 92; Şimşek, M. Sa
it, Kur'an'm Ana Konulan, Beyan Yay., İstanbul 1999, s. 5-1 I, 309-314; Demirci, Muhsin, 
Kur'an'm Temel Konuları, lFA V. Yay., İstanbul 2003, s. 5-14, 25-26; Aydın, Mehmet S.-Dumlu, 
Ömer, Ana Komılarıyla Kur'an, editör. Ömer Dumlu, Anadolu Üniv. Yay., Eskişehir 2004; Yılmaz, 
Hasan, Kur'an ve Muhtevası (Tematik ve Sistematik Bir lnceleme), Fecr Yay., Ankara 2008, 109-
122, 123-134; a.mlf., "Kur'an'da Her Konu ve Bilgi Var ıru?-Genel Bir Bakış", Atatürk Ü.llalıiyat 
F. Der., 2006/26, s. 187-202; a.mlf., "Kur' an-ı Kerim'in Temel Muhtevası Üzerine", Ataliirk ü.llô
lıiyat F. Der., 2007127, s. 203-219. 

40 Toshihiko Izutsu, Kur'an'da Allalı ve Insan (Gad and Man in Tlıe Kora1ı), çev. Süleyman Ateş, Ye
ni Ufuklar Neşr., İstanbuJctsz., s. 91-96; Albayrak, Tefsir U sı/Iii, s. 70-88; a.mlf., Kur'an 'da lnsan
Gayb Ilişkisi, Şı11e Yay., İstanbul 1993, s. 181-191, 261-267; Krrca, Celal, Ilimler ve Yanım/ar Açı
smdan Kur'an'a Yönelişler, Tuğril. Neşr., İstanbul 1993, s. IX, 4-5, 7-10; a.mlf., Kur'an ve insan, 
Marifet Yay., İstanbul 1996; Özsoy-Güler, s. IX-XXIV; Serinsu, Ahmet Nedim, Kur'an Nedir?
lnsamn Anlam Arayışı, Şille Yay., İstanbul 1998, s. 88-96; Çalışkan, İsmail, "Kur' an Muhtevasının 
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li olduğu varlıklar, bunlarla münasebetleri, psikolojik yapısı, görevleri, kurtuluşu gi

bi oluş ve alanlar ... 

Çünkü Kur'an-ı Kerim, kendini 'hidayet rehberi' olarak tanımlamakta; 'insan 

modelinin', 'hayat şeklinin' 'Kur' an insanı'nın ~e 'kfunil (bütün) insan'ın gerçekleş

mesinin nasıl olacağını göstermekte ve 'Allah-Kur'an-insan-hayat-tabiat-evren' bü

tünlüğünün gerçekleştirilmesi için kurallar koymaktadır. Bunun için 'Allah, Kur' an, 

insan, hayat, tabiat, evren' Kur'an'ın muhtevasında anlatılmakta ve tanıtılmaktadır. 

Dolayısıyla Kur'an-ı Kerim, 'insanı-hayatı-tabiatı-evreni' anlamlandıran temel ilke

leri içeren bir muhteva ve ana konulara sahiptir41
• 

Kur'an'da yer alan bütün konuların, "Allah, insan, toplum ve alıiret" ana konula

nyla doğrudan veya dalaylı olarak bir münasebeti vardır. Bu temel hedefe ulaşabil

mek için (gaye - muhteva uygunluğu): 1. Çeşitli emir ve yasaklara ihtiyaç vardır 

(muameHl.t). 2. Bu çeşitli emir ve yasakların hayata geç.p:ı.esi, tatbik edilmesi; bunla

nn kaynağının "yaratıcı, kemal sıfatıarına sahip, her çeşit eksiklik ve kusurdan mü

nezzeh bulunan Allah" olduğunun bilinmesine, inanılınasına (Allah-merkezli tasav

vur) bağlıdır. 3. Bu iman, inanç, bilgi ve şuuru desteklemek üzere de .p:ı.ükil.fat ve ce

za vaadi gerekir (Kur' an kıssaları, tarihi olay ve varlıklar, meseller). 

Epistemolojik Taksimi-Kur'an'da Her Bilginin Var Olduğu Söylemine Ele§tirel Bir Yakla§ım", 
Cumhuriyet ü.lliilıiyat F. Der., 2003, VIII!, s. 235-248; Sert, Hüseyin Emin, "Kur' an-ı Kerim'de
ki Konuların Tasnifi Üzerine Bir Deneme", Fırat Ü. lliilıiyat F. Der., 1996/1, s. 255-286. 

41 Serinsu, s. 90-91, 96, 126-127, 130-131. 




